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Zaļās investīĐijas uzlaďos dzīves vides kvalitāti 
  

Bezgala daudz gaŶ glezŶota, gaŶ vārdos aprakstīta ir Latgales, tāpat kā ŵūsu kaiŵiņu Lietuvas 
Aukštaitijas reģioŶa daďa ar tās uŶikālajāŵ aiŶavāŵ, kuras saista uŶ pievelk gaŶ vietējos, gaŶ ārzeŵju 
tūristus, veldzē uŶ uztur pašus ar savieŵ vēl saŵērā tīrajieŵ ūdeņieŵ uŶ ŶesaiŶdēto zeŵi, spirgto 
gaisu uŶ ďioloģisko daudzveidīďu. Bet, vai tas tā ďūs ŵūžīgi? Vai pratīsiŵ šo ďagātīďu saglaďāt savieŵ 
mazmazďērŶieŵ? Daďā Ŷekas, Ŷe ŵirkli Ŷestāv uz vietas, daďa ir pastāvīgā ŵaiŶīďā, jautājuŵs tikai - 
kādā virzieŶā Ŷotiek izŵaiņas? 

Sakarā ar ĐivilizāĐijas uŶ urďaŶizāĐijas proĐesu attīstīďu, rodas arvieŶ lielākas slodzes daďas 
sistēŵāŵ jeď ekosistēŵāŵ uŶ tajās Ŷotiek ŶeatgriezeŶiskas izŵaiņas: izzūdot daudzāŵ sugāŵ, 
saŵaziŶās ďioloģiskā daudzveidīďa, Ŷotiek kliŵata izŵaiņas, kas rezultātā ietekŵē pašu Đilvēku. 
Daďiska uŶ tīra vide ir vieŶs Ŷo galveŶajieŵ priekšŶoteikuŵieŵ Ŷe tikai ŵūsu pašu dzīves laďsajūtai, 
bet arī ģeŶētiskā ŵaŶtojuŵa kvalitātei, tātad, Ŷākaŵo paaudžu dzīves kvalitātei. 

Šajā gadā EiroreģioŶa „Ezeru zeŵe” Latvijas ďirojs uzsāk Latvijas-Lietuvas pārroďežu sadarďīďas 
programmas 2007-ϮϬϭϯ līdzfiŶaŶsēto projektu „)aļās iŶvestīĐijas”, kura aktivitātes paredz, zaļi 
iŶvestējot, veidot pievilĐīgu uŶ ilgtspējīgu apkārtējo dzīves vidi ϴ EiroreģioŶa „Ezeru zeŵe” Latvijas un 

Lietuvas pieroďežas pašvaldīďās. 
Projekts tiks īsteŶots Ludzas uŶ RēzekŶes pilsētās, RēzekŶes, AgloŶas uŶ Krāslavas Ŷovados ;LVͿ, 

AŶīkšču, UteŶas uŶ Kupišķu rajoŶos ;LTͿ, kā rezultātā tiks sakopti uŶ vizuāli uzlaďoti ϭϭ daďas oďjekti. 
Tiks sakārtoti daudzi rekreāĐijas oďjekti - pludŵales, aiŶaviskie dīķi, parki uŶ skvēri, kas ŶodrošiŶās 
pilŶvērtīgāku atpūtu, estētisku ďaudījuŵu uŶ pozitīvu eŵoĐiju iegūšaŶu. Paredzēts izveidot 
EiroreģioŶa „Ezeru zeŵe” draudzīďas skvēru, kā arī, izŵaŶtojot aiŶavu arhitekta profesioŶālos 
ieteikuŵus, veikt daudzu esošo parku uŶ skvēru rekoŶstrukĐiju uŶ laďiekārtošaŶu, ŶovāĐot 
ŵazvērtīgo krūŵu apauguŵu vēsturiski svarīgos uŶ atpūtas oďjektus, aizvietojot tos ar vērtīgāŵ uŶ 
dekoratīvāŵ koku, krūŵu uŶ daudzgadīgo stādījuŵu sugāŵ uŶ padarot šos oďjektus pievilĐīgākus 
atpūtai. 

Projekta aktivitātes akĐeŶtēs ŵērķa teritorijā dzīvojošo jauŶiešu iesaistīšaŶu vides sakopšaŶas 
uŶ Đitās kaŵpaņās, tādējādi tiks veikta jauŶiešu ekoloģiska izglītošaŶa, izpratŶes uŶ apziņas līŵeņa 
ĐelšaŶa par Đilvēka uŶ vides savstarpējāŵ attieĐīďāŵ, kas jāsāk veidot jau ďērŶīďā. 

Projekta īsteŶošaŶa veiĐiŶās iedzīvotāju izpratŶi par ilgtspējīgu dzīves vides veidošaŶu, īpaši, 
daďas resursu saudzīgu izŵaŶtošaŶu. „)aļās filozofijas” apgūšaŶa ļaus saprast, vai Đilvēki ir pareizi 
izŵaŶtojuši ilglaika resursus, vai gluži otrādi, tos izlaupījuši. Ja pašreizējā paaudze saglaďās pirŵatŶējo 
dabu, tad arī Ŷākaŵajāŵ paaudzēŵ tā spēs pildīt šīs fuŶkĐijas. 

Par projekta aktivitātēŵ Ludzā iŶforŵāĐija pa tālruŶi ϲϱϳϬϳϰϭϬ vai e-pastu 

projekti@ludzaspils.lv pie IloŶas LeščiŶskas, projekta koordiŶatores Ludzas pašvaldīďā. 

Laila Vilmane, 

projekta vadītāja 

EiroreģioŶa „Ezeru zeŵe” Latvijas birojs 

mailto:projekti@ludzaspils.lv

